
 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

C O N S I L I U L  L O C A L 

                                              

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului general estimativ și a indicatorilor tehnico-economici în 

vederea depunerii cererii de finanțare pentru obiectivul de investiție ”Construirea rețelei 

inteligiente de transport și distribuție gaze naturale în comunele Bunești, Hârtop și 

Vulturești, județul Suceava” 

 

Consiliul local al comunei Bunești, județul Suceava; 

             Având în vedere; 

       - Referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Bunești, județul Suceava, privind 

propunerea aprobării Devizului general estimativ și a indicatorilor tehnico-economici în vederea 

depunerii cererii de finanțare pentru obiectivul de investiție ”Construirea rețelei inteligiente de 

transport și distribuție gaze naturale în comunele Bunești, Hârtop și Vulturești, județul Suceava”, 

înregistrat la nr. 4308/ 02.10.2025; 

      - Raportul compartimentului urbanism, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bunești, înregistrat la  nr. 4344/ 06.09.2025; 

       - Raportul de avizare al Comisiei pentru  programe de dezvoltare economică - socială, buget- 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, servicii și gospodărie 

communală, înregistrat la nr. 4356 din 07.10.2025. 

    Ținând cont de  temeiurile juridice, respectiv  prevederile: 

  - art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil al României, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

  -  art.  44 alin. 1 și art. 45 din Legea nr.  273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  - art. 2 și art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”; 

  - Hotărârii  Guvernului  nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice; 
  - Ordinul 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea programului 

Național de Investiții ”Anghel Saligny”, cu modificările și completările ulterioare, pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e); 

         În temeiul  prevederilor  art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b),  alin. 4 lit. d) și art. 196 alin. 1, lit. a 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

       Art. 1. - Se aprobă Devizul general estimativ, pentru obiectivul de investiție ”Construirea 

rețelei inteligiente de transport și distribuție gaze naturale în comunele Bunești, Hârtop și 

Vulturești, județul Suceava” pentru comuna Bunești, conform anexei nr. 1, care face parte 

integrantă  din  prezenta hotărâre, în vederea depunerii spre finanțare a acestuia în cadrul 

Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”. 

 

 



       Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru, obiectivul de investiție ”Construirea 

rețelei inteligiente de transport și distribuție gaze naturale în comunele Bunești, Hârtop și 

Vulturești, județul Suceava” pentru comuna Bunești, conform anexei nr. 2, care face parte 

integrantă  din  prezenta hotărâre, în vederea depunerii spre finanțare a acestuia în cadrul 

Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”. 

       Art.3. - Primarul comunei Bunești prin compartimentele de specialitate, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.   

      Art. 4. - Prezenta hotărâre, se  aduce la cunoștința publică și se  comunică de către 

secretarul general al comunei, în termenul prevăzut de Lege: 

            - Primarului comunei Bunești, județul Suceava; 

            - Compartimentelor achiziții publice și  financiar- contabil; 

            - Instituției Prefectului  județul Suceava, în  vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 
                         PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ, 
 Consilier local,  Irina Lucian - Dumitru                                                                                                                                                                                         Contrasemnează, 

                                                             Secretar  general al comunei, 
                                                                 Gorgan Florica-Daniela 

 
 

 

 VIZA CFP 

BUNEȘTI 

NR. 53 / 07.10.2025 

 


